

Số: 44 - KHLT/CLB-CCB-QĐ

Phú Nhuận, ngày 26 tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Liên hoan vọng cổ và các ca khúc mang âm hưởng dân ca Chủ đề “Tự hào một dải non sông” - năm 2024

-----

Căn cứ Kế hoạch số 35-KHPPH/TTKCHT-CCB-QĐ-PGD&ĐT ngày 20/01/2024 giữa Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến – Hưu trí quận, Hội Cựu chiến binh quận, Quận Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận về việc phối hợp tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống yêu nước, lịch sử cách mạng trong đoàn viên, thanh thiếu nhi và học sinh quận Phú Nhuận năm 2024;

Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến – Hưu trí, Hội Cựu chiến binh quận và Quận Đoàn phối hợp triển khai kế hoạch tổ chức Liên hoan vọng cổ và các ca khúc mang âm hưởng dân ca, chủ đề “Tự hào một dải non sông” - năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Kỷ niệm 110 năm ngày sinh anh hùng Lý Tự Trọng (20/10/1914 - 20/10/2024); 68 năm Ngày Truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2024), 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm "Ngày hội Quốc phòng toàn dân" (22/12/1989 - 22/12/2024) hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Giáo dục truyền thống, bồi đắp tinh thần yêu nước, lòng tự hào về truyền thống văn hóa, trong đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ vũ phong trào văn hóa, văn nghệ trong quần chúng, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, giúp cho các bạn đoàn viên, thanh thiếu nhi nâng cao văn hóa thưởng thức, tiếp cận với các thể loại âm nhạc dân tộc.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền rộng rãi, hiệu quả, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia.

- Nghiêm túc, giao lưu, học hỏi, đoàn kết và tìm hiểu về loại hình âm nhạc dân tộc.

- Tác phẩm dự thi phải đảm bảo thực hiện đúng theo thể lệ quy định của Ban Tổ chức.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian:

+ Bảng A1, A2, B1, B2: 17g30 ngày 05/10/2024 (*Thứ bảy*)

+ Đối với Đội viên, học sinh các trường TiH, THCS: Theo Kế hoạch của Hội đồng Đội quận.

- Địa điểm: Quận Đoàn Phú Nhuận (*164 Nguyễn Đình Chính, Phường 11, Quận Phú Nhuận*)

### **2. Nội dung**

- Ca ngợi vẻ đẹp của quê hương, đất nước, vẻ đẹp biên giới, biển đảo, vẻ đẹp con người Việt Nam.

- Ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam, ca ngợi Chủ tịch Hồ Chí Minh, ca ngợi Thành phố mang tên Bác.

- Ca ngợi về các anh hùng trong lịch sử đấu tranh bảo vệ và xây dựng Đất nước.

- Ca ngợi cuộc sống, tuổi trẻ, các phong trào tình nguyện, ca ngợi tình yêu, tình bạn, thầy cô, trường lớp.

### **3. Đối tượng - Bảng thi đấu**

#### **3.1. Đối tượng**

- Đội viên, học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở.

- Cán bộ Đoàn, đoàn viên, giáo viên, học sinh, thanh niên Khu vực Địa bàn dân cư, Công nhân lao động, Lực lượng vũ trang và Trường học.

- Cán bộ Hội, hội viên Hội Cựu Chiến binh, CLB Truyền thống – Khán chiến, Hưu trí 13 Phường.

#### **3.2. Bảng thi đấu**

3.2.1. Đối với Đội viên, học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở: Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công Hội đồng Đội quận triển khai Kế hoạch riêng.

3.2.2. Đối với cán bộ Đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên Khu vực Địa bàn dân cư, Hội Cựu Chiến binh, CLB Truyền thống – Khán chiến, Hưu trí 13 Phường; Khu vực Công nhân lao động, Lực lượng vũ trang.

+ Bảng A1: Vọng cổ, tân cổ giao duyên.

+ Bảng A2: Các ca khúc mang âm hưởng dân ca.



\* **Lưu ý:** Riêng khu vực Lực lượng vũ trang, Công nhân lao động tham gia ít nhất 01 tiết mục, có thể liên quân tối đa 03 đơn vị/ tiết mục.

3.2.3. Đối với cán bộ Đoàn, đoàn viên, giáo viên, học sinh Khu vực Trường học:

+ Bảng B1: Vọng cổ, tân cổ giao duyên.

+ Bảng B2: Các ca khúc mang âm hưởng dân ca.

**4. Số lượng tiết mục tham gia:** Mỗi đơn vị đăng ký dự thi ở cả 02 bảng thi theo từng đối tượng.

**5. Thẻ lệ liên hoan** (Đính kèm kế hoạch).

**6. Cơ cấu giải thưởng**

- Bảng A1, A2: Ban Tổ chức trao mỗi bảng 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba và 03 giải Khuyến khích.

- Bảng B1, B2: Ban Tổ chức trao mỗi bảng 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 01 giải Khuyến khích.

- Căn cứ tình hình thực tế, Ban Tổ chức sẽ thay đổi cơ cấu giải thưởng phù hợp.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Thành lập Ban Tổ chức

\* **Đồng Trưởng ban:**

- Đ/c Nguyễn Thị Kim Dung – Chủ nhiệm Câu lạc bộ TTKC-HT Quận;

- Đ/c Nguyễn Văn Tín – Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Quận;

- Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo – Quận ủy viên, Bí thư Quận Đoàn, Giám đốc Nhà thiếu nhi quận.

\* **Đồng Phó ban:**

- Đ/c Nguyễn Văn Triệu – Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Quận;

- Đ/c Lê Văn Sang – Phó Chủ nhiệm Câu lạc bộ TTKC-HT Quận;

- Đ/c Ngô Hải Yến – Phó Bí thư, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

\* **Thành viên:**

- Đ/c Nguyễn Văn Mạnh - Ủy viên Thường trực CLB TTKC-HT Quận;

- Đ/c Đặng Hữu Định - Ủy viên Thường trực Hội Cựu chiến binh Quận;

- Đ/c Đỗ Trọng Hiếu – UV.BTV Quận Đoàn;

- Đ/c Trần Nguyễn Quang Trung – UV. BCH Quận Đoàn

- Đ/c Trần Thị Huỳnh Như – Chuyên viên Quận Đoàn;



- Đ/c Hồ Kim Châu – Cán bộ Quận Đoàn;

## **2. Phân công nhiệm vụ**

### **2.1. Cấp quận**

2.1.1. *CLB Truyền thống Kháng chiến – Hưu trí quận*: tổ chức triển khai Kế hoạch đến cấp cơ sở; chỉ đạo cấp cơ sở phối hợp cùng Đoàn Thanh niên và Hội Cựu chiến binh phường thực hiện hiệu quả các nội dung của kế hoạch; chi kinh phí khen thưởng Bảng A1, A2.

2.1.2 *Hội Cựu chiến binh quận*: tổ chức triển khai Kế hoạch đến cấp cơ sở; chỉ đạo cấp cơ sở phối hợp cùng Đoàn Thanh niên và CLB Truyền thống kháng chiến – Hưu trí phường thực hiện hiệu quả các nội dung của kế hoạch.

### 2.1.3. *Quận Đoàn – Hội đồng Đội quận*:

- Phối hợp xây dựng và triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận, lập dự trù và chi một phần kinh phí.

- Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công Bộ phận Tuyên giáo - Đối ngoại Quận Đoàn là bộ phận thường trực phụ trách công tác tổ chức liên hoan, tham mưu kế hoạch thực hiện, công tác thiết kế, thông tin tuyên truyền trên mạng xã hội.

- Các Bộ phận khác đôn đốc, nhắc nhở các cơ sở Đoàn phụ trách đầu tư tham gia liên hoan diễn ra hiệu quả và thành công.

- Các đơn vị gửi hồ sơ đăng ký tham gia liên hoan về Bộ phận Tuyên giáo -Đối ngoại Quận Đoàn trực tiếp cho đồng chí Nguyễn Gia Huy - Cán bộ Quận Đoàn (Số điện thoại: 0964.55.834) **trước 17g00 ngày 27/9/2024 (Thứ Sáu)**

### **2.2. Toàn cơ sở Đoàn – Hội - CLB:**

- Báo cáo xin ý kiến Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu, lãnh đạo đơn vị hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để tham gia liên hoan. Các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức cuộc thi trong cán bộ đoàn, đoàn viên, học sinh thanh niên đơn vị và đảm bảo có ít nhất 01 tiết mục tham gia ở mỗi bảng thi.

- Ban Chấp hành Đoàn 13 phường phối hợp với Ban đại diện Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến – Hưu trí 13 phường, Ban Chấp hành Hội Cựu chiến binh 13 phường tổ chức họp triển khai thực hiện và ban hành bảng phân công có xác nhận của 03 đơn vị, vận động đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi tham gia.

- Các cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động – Lực lượng vũ trang và Trường học đảm bảo có ít nhất 01 tiết mục tham gia ở mỗi bảng theo đối tượng.

## **IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Tháng 7/2024: Xây dựng Kế hoạch phối hợp trình lãnh đạo các đơn vị trao đổi, đóng góp ý kiến, hoàn thiện kế hoạch, ký ban hành



- Ngày 26/8/2024: Triển khai đến toàn cơ sở Đoàn, Hội, Đội, CLB
- Ngày 27/9/2024: Hạn chót đăng ký tiết mục dự thi
- Ngày 30/9/2024: Họp bốc thăm thứ tự dự thi
- Ngày 05/10/2024: Tổ chức Liên hoan
- Ngày 07/10/2024: Họp báo cáo tổng kết và rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan vọng cổ và các ca khúc mang âm hưởng dân ca Chủ đề “Tự hào một dải non sông” - năm 2024. Ban tổ chức liên hoan kính đề nghị cấp ủy, lãnh đạo các cơ sở quan tâm, tạo điều kiện đơn vị tham gia tốt liên hoan. Đề nghị các cơ sở nghiêm túc thực theo tinh thần kế hoạch đã đề ra. /tk

**TM. CÂU LẠC BỘ  
TTKC-HT QUẬN  
CHỦ NHIỆM**



**Nguyễn Thị Kim Dung**

**TM. BTV. HỘI CỰU  
CHIẾN BINH VIỆT NAM QUẬN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Tín**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
QUẬN ĐOÀN  
BÍ THƯ**



**Huỳnh Anh Phương Thảo**

**Nơi nhận:**

- Thành phố: Hội CCB, CLB TTKC;
- Thành Đoàn: Ban TG-ĐN;
- Quận ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- Ban Thường vụ Hội CCB quận;
- Ban Thường trực CLB TTKC-HT quận;
- Quận Đoàn: Ban Thường vụ, Ban Chấp hành;
- Cấp ủy, BGĐ, BGH các cơ sở Đoàn;
- CLB TTKC-HT và Hội CCB 13 phường;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu VP, TG-ĐN.

## THỂ LỆ

Tổ chức Liên hoan vọng cổ và các ca khúc mang âm hưởng dân ca  
Chủ đề “Tự hào một dải non sông” - năm 2024  
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 44- KHLT/CLB-CCB-QĐ  
ngày 26/8/2024)

-----

### I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM - ĐỐI TƯỢNG

#### 1. Thời gian – Địa điểm

- Thời gian:

+ Bảng A1, A2, B1, B2: 17g30 ngày 05/10/2024 (Thứ bảy)

+ Đối với Đội viên, học sinh các trường TiH, THCS: Theo Kế hoạch của Hội đồng Đội quận.

- Địa điểm: Quận Đoàn Phú Nhuận (164 Nguyễn Đình Chính, Phường 11, Quận Phú Nhuận)

#### 2. Đối tượng

##### 3.1. Đối tượng

- Đội viên, học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở.

- Cán bộ Đoàn, đoàn viên, giáo viên, học sinh, thanh niên Khu vực Địa bàn dân cư, Công nhân lao động, Lực lượng vũ trang và Trường học.

- Cán bộ Hội, hội viên Hội Cựu Chiến binh, CLB Truyền thống – Khán chiến, Hưu trí 13 Phường.

##### 3.2. Bảng thi đấu

3.2.1. Đối với Đội viên, học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở: Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công Hội đồng Đội quận triển khai Kế hoạch riêng.

3.2.2. Đối với cán bộ Đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên Khu vực Địa bàn dân cư, Hội Cựu Chiến binh, CLB Truyền thống – Khán chiến, Hưu trí 13 Phường; Khu vực Công nhân lao động, Lực lượng vũ trang. Riêng khu vực Lực lượng vũ trang, Công nhân lao động tham gia ít nhất 01 tiết mục, có thể liên quân tối đa 03 đơn vị/ tiết mục.

+ Bảng A1: Vọng cổ, tân cổ giao duyên.



+ Bảng A2: Các ca khúc mang âm hưởng dân ca.

3.2.3. *Đối với cán bộ Đoàn, đoàn viên, giáo viên, học sinh Khu vực Trường học:*

+ Bảng B1: Vọng cổ, tân cổ giao duyên.

+ Bảng B2: Các ca khúc mang âm hưởng dân ca.

## II. NỘI DUNG

### 1. Nội dung

- Các nhóm dự thi thể hiện tác phẩm của mình nằm trong nội dung: ca ngợi vẻ đẹp của quê hương, đất nước, vẻ đẹp biên giới, biển đảo, vẻ đẹp con người Việt Nam. Ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam, ca ngợi Chủ tịch Hồ Chí Minh, ca ngợi Thành phố mang tên Bác. Ca ngợi về các nhân vật anh hùng trong lịch sử đấu tranh bảo vệ và xây dựng Đất nước. Ca ngợi cuộc sống, ca ngợi tuổi trẻ, ca ngợi các phong trào tình nguyện, ca ngợi tình yêu, tình bạn, thầy cô, trường lớp.

- Khuyến khích các tác phẩm mới sáng tác, tự biên gắn với nội dung nêu trên.

\* **Lưu ý:** Tiết mục tham gia liên hoan phải có nội dung, trang phục, đạo cụ phù hợp, có tính nghệ thuật, đảm bảo tính lịch sử; Các bài hát phải được cho phép lưu hành và không sử dụng ca khúc nước ngoài.

### 2. Hình thức thể hiện của tiết mục:

- Đối với Bảng A1, B1: Các đội thi phải thể hiện trọn vẹn bài vọng cổ hoặc tân cổ giao duyên, có múa minh họa để tạo sự sinh động cho tiết mục.

- Đối với Bảng A2, B2: Các đội thi phải thể hiện trọn vẹn **01 ca khúc hoặc liên khúc** mang âm hưởng dân ca được dàn dựng theo hình thức nghệ thuật tổng hợp, sân khấu hóa, acoustic hoặc mashup, trong đó phần hát là chủ đạo, khuyến khích sự sáng tạo trong hình thức thể hiện, có múa minh họa để tạo sự sinh động cho tiết mục.

#### 2.1. Âm nhạc sử dụng cho Liên hoan:

- Các đơn vị tự chuẩn bị nhạc đệm (playback), nhạc cụ, nhạc tự phối, khuyến khích các bản phối mới theo phong cách trẻ trung, hiện đại (remix); không sử dụng bản thu thanh sẵn (hát nhép) và không sử dụng nhạc nước ngoài.

- Các đơn vị phải gửi nhạc trước về Ban Tổ chức chậm nhất **03** ngày trước khi diễn ra cuộc thi.

#### 2.2. Trang phục, đạo cụ của tiết mục:

- Các đội thi tự chuẩn bị đạo cụ và trang phục cho tiết mục tham dự; trang phục phải phù hợp với nội dung của tiết mục, có tính nghệ thuật, phù hợp với lịch sử, lịch sự, kín chu.

- Không giới hạn số lượng thiết bị, quy mô tự đầu tư của các đội thi.

**3. Thời lượng của tiết mục:** tối thiểu **05** phút và tối đa **07** phút

**4. Số lượng thành viên tham gia**

- Mỗi tiết mục có tối thiểu là **10** thành viên tham gia (Bao gồm cả người hát, minh họa, người dẫn chương trình; trong đó có ít nhất 02 người hát)

**5. Hình thức đăng ký**

- Mỗi đơn vị đăng ký dự thi ở **cả 02 bảng thi.**

- Thời gian đăng ký: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến trước 17g00 ngày 27/9/2024

- Ngày 30/9/2024: Họp bốc thăm thứ tự dự thi

- Các đơn vị đăng ký dự thi theo đường link: <https://bit.ly/lienhoandancavongco2024>

**III. CÁCH THỨC ĐÁNH GIÁ TIẾT MỤC:**

- Thang điểm cho tiết mục của mỗi tiết mục là **100** điểm, trong đó:

+ Nội dung: 40 điểm, gồm bài hát phù hợp với chủ đề liên hoan, có ý nghĩa và nội dung chuyên tải đến khán giả.

+ Phong cách: 40 điểm, gồm nghệ thuật biểu diễn, trang phục phù hợp.

+ Sáng tạo: 20 điểm, gồm hình thức dàn dựng, sử dụng đa dạng nhạc cụ.

+ Điểm trừ: đối với các tiết mục không đảm bảo số lượng thành viên (Trừ 05 điểm)

**IV. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC:**

- Các Đội thi phải đăng ký và gửi danh sách đúng thời gian, đối tượng theo quy định của BTC.

- Các Đội thi phải đảm bảo lịch bốc thăm số thứ tự thi do Ban tổ chức thông báo. Đơn vị nào không tham gia bốc thăm, Ban tổ chức sẽ chỉ định thứ tự thi.

- Quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng có giá trị cao nhất.

- Đội thi tự chịu trách nhiệm về việc sử dụng hình ảnh, âm thanh trong các tiết mục dự thi.

- Ban Tổ chức có quyền sử dụng hình ảnh thí sinh và các clip dự thi của thí sinh để đăng tải nhằm phục vụ mục đích truyền thông, các phim ảnh về quá trình dự thi của thí sinh do Ban Tổ chức thực hiện thuộc về bản quyền của Ban Tổ chức và Ban Tổ chức có toàn quyền sử dụng.

**IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:**



- Bảng A1, A2: Ban Tổ chức trao mỗi bảng 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba và 03 giải Khuyến khích.

- Bảng B1, B2: Ban Tổ chức trao mỗi bảng 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 01 giải Khuyến khích.

\* **Lưu ý:** Trong quá trình diễn ra Liên hoan, tùy vào số lượng và chất lượng các tiết mục tham gia, Ban tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

Trong quá trình tổ chức, nếu có vấn đề phát sinh cần thay đổi cho phù hợp thì Ban Tổ chức sẽ quyết định và thông báo cụ thể./.

**BAN TỔ CHỨC LIÊN HOAN**